
 

 

 

Выпуск № 37 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 20.11.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 13.11.2024 № 1608 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики города Новочебоксарска 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 15.11.2024 № 1613 

Об установлении публичного сервитута в целях прохода и проезда в                    

отношении части земельного участка с кадастровым номером 21:02:000000:38544 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 15.11.2024 № 1614 
Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для предоставления 

многодетным семьям в собственность бесплатно   

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.11.2024 № 1645 

Об утверждении Типовой формы соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.11.2024 № 1646 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343   

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.11.2024 № 1647 

О социальной поддержке лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.11.2024 № 1648 

Об утверждении Административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в 

муниципальных  общеобразовательных организация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким 

инвентарем» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 20.11.2024 № 1655 

Об утверждении перечня ярмарок, планируемых к проведению в 2025 году на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 20.11.2024 № 1659 

Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета 

города Новочебоксарска 

 

 

4 

 

 

 

9 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 20.11.2024 № 1660 

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 20.11.2024 № 1661 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности города Новочебоксарска» 

 

25 

 

 

 

 

26 



 

 

 

   

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                       ЙЫШӐНУ 

 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

         13.11.2024 № 1608 

 

 

Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики 

города Новочебоксарска на       

2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашкой Республики от 10.11.2024 № С 35-2, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

И.о. главы города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

        Е.Ю. Дмитриев   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации  
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 13.11.2024 № 1608 

 

Основные направления  

бюджетной и налоговой политики города Новочебоксарска  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в целях составления проекта бюджета 

города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Положением о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской 
Республики, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от               

10.11.2024 № С 35-2. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2025-2027 годы ориентированы на реализацию основных задач, 
определенных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 

года, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309                              «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Посланием Главы Чувашской Республики Государственному 
Совету Чувашской Республики от 01.02.2024. Также сохраняется преемственность бюджетной и налоговой политики 2024-2026 годов, 

будет продолжена реализация  указов  Президента  Российской  Федерации  от  07.05 2012   № 597, от 01.06. 2012 № 761, от 28.12.2012 

№ 1688 в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы.   
В основу формирования доходов и расходов бюджета города Новочебоксарска принят прогноз социально-экономического 

развития города Новочебоксарска на 2025 - 2027 гг. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в действующей экономической ситуации и при 

сохранении санкционных ограничений. 

В 2024 году на федеральном уровне был принят ряд изменений в налоговое законодательство, направленных на 
стимулирование экономической и инвестиционной активности, а также иные меры налогового стимулирования, вступающие в силу с 1 

января 2025 года: 

– по упрощенной системе налогообложения (далее – УСН) с 1 января 2025 года увеличиваются:  
предельный размер дохода для перехода на УСН – до 337,5 млн. рублей (ранее – 112,5 млн. рублей); 

предельный размер дохода для сохранения права на применение УСН – до 450 млн. рублей (ранее – 200 млн. рублей); 

лимит остаточной стоимости основных средств – до 200 млн. рублей (ранее – 150 млн. рублей); 
средняя численность сотрудников – до 130 человек (ранее – 100 человек); 

– по налогу на доходы физических лиц с 1 января 2025 года: 

вводятся дифференцированные ставки налога, пятиступенчатая шкала в зависимости от размера и вида дохода, полученного 
налогоплательщиком; 

вводится новый вид стандартного налогового вычета для лиц, выполнивших норму ГТО и прошедших диспансеризацию; 

 увеличивается в два раза размер стандартного налогового вычета на второго ребенка, третьего и каждого последующего 
ребенка, а также сумма предельного дохода налогоплательщика для применения указанного вычета.  

Налоговая политика города Новочебоксарска формируется с учетом федеральных и региональных решений и направлена 

на повышение экономической и инвестиционной активности субъектов предпринимательства, поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе. 

В 2025 году сохранят действие ранее установленные Законом Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 «О вопросах 

налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 

ведению субъектов Российской Федерации» (далее – Закон № 38) налоговые льготы для организаций, привлекающих инвестиции, 

организаций - резидентов территории опережающего развития, организаций - участников специальных инвестиционных контрактов, 

организаций - резидентов особой экономической зоны.  
Принятые на региональном уровне меры поддержки хозяйствующих субъектов показывают свою эффективность. Так, 

например, одним из генераторов экономического роста города являются специальные инвестиционные контракты (СПИК 2.0) – проект 

«Волжская перекись». К моменту реализации проектов в 2030 году будет создано 167 рабочих мест.  
Законом № 38 предусмотрена возможность использования инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 

организаций при приобретении основных средств, их реконструкции и модернизации, а также вычета в части расходов в виде 

стоимости движимого и недвижимого имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного образовательным 
организациям, расположенным на территории Чувашской Республики, реализующим основные образовательные программы, имеющие 

государственную аккредитацию, а также в виде пожертвований, перечисленных государственным и муниципальным учреждениям, 

находящимся на территории республики, осуществляющим деятельность в области культуры. 
В текущем году также были внесены изменения в Закон № 38, предусматривающие по УСН: 

установление пониженных налоговых ставок для социальных предприятий на 2025-2026 годы; 

продление до 1 января 2027 года действия льготной налоговой ставки в размере 0% для налогоплательщиков – 
индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после вступления в силу региональных законов и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг 

населению, применяющих упрощенную и патентную системы налогообложения. 
С целью регулирования притока иностранной рабочей силы предусматривается установление на территории республики на 

2025 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в размере 2,5 (в 2024 году данный коэффициент был 

установлен в размере 2). 
Поддержка социально незащищенных категорий граждан, рост доходов семей, в том числе семей с детьми, также является 

одним из приоритетных направлений налоговой политики Чувашской Республики. 

Так, по транспортному налогу расширен перечень льготной категории налогоплательщиков, установленный Законом № 38. 
В целях дополнительной социальной поддержки многодетных семей, имеющей в своем составе трех и более детей в возрасте 

до 18 лет, налоговая льгота по транспортному налогу в виде освобождения от уплаты транспортного налога на легковые автомобили до 

150 л.с. Законом Чувашской Республики от 08.10.2024  № 50 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Чувашской 
Республики» (далее – Закон № 50) распространена на многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей до достижения 

старшим ребенком возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по очной 

форме обучения. 
Этим же законом расширена категория участников специальной военной операции, имеющей право на налоговую льготу в 

виде освобождения от уплаты транспортного налога на легковые автомобили мощностью до 150 л.с., а также продлен период действия 
налоговой льготы еще на один налоговый период – 2024 год (со сроком уплаты налога до 1 декабря 2025 года).   

consultantplus://offline/ref=ADAE0069F47403A781D6A49F8A6471F4F0C40E532EDE55E068B785AC46FC42BADEEEC1B79BD4F01912A03C78372B92F30376F17FE012F66AJEnFG
consultantplus://offline/ref=ADAE0069F47403A781D6A49F8A6471F4F0C40E532EDE55E068B785AC46FC42BADEEEC1B79BD4F01A1BA03C78372B92F30376F17FE012F66AJEnFG
consultantplus://offline/ref=6A8BDA4C6F9909FA320C4F2887F2A467138FE48789A0DF6DD6FDD263CE4FC1E7530441EBDF96C6956128EA9EC2TA47O
consultantplus://offline/ref=6A8BDA4C6F9909FA320C4F2887F2A467138EED818CA2DF6DD6FDD263CE4FC1E7530441EBDF96C6956128EA9EC2TA47O
consultantplus://offline/ref=6A8BDA4C6F9909FA320C4F2887F2A4671085EF8388ACDF6DD6FDD263CE4FC1E7530441EBDF96C6956128EA9EC2TA47O


 

 

 

Также, одним из направлений налоговой политики является проведение оценки эффективности налоговых расходов. 

Критериями оценки эффективности налоговых расходов согласно Общих требований к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.06.2019 № 796 являются ежегодный прирост налоговых доходов от получателей налоговых льгот, востребованность 

налоговой льготы (налогового расхода).  

Общая сумма выпадающих доходов бюджета города Новочебоксарска в связи с предоставлением налоговых льгот, 

установленных федеральным законодательством и муниципальными правовыми актами города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог), зачисляемым в бюджет города 
Новочебоксарска в 2023 году составила 26 514 тыс. рублей, что на 10,7% выше уровня 2022 года (23 951 тыс. рублей). 

(тыс. рублей) 

Показатели 2022 год 2023 год 

Отклонение Удельный вес в 

общем объеме льгот, 

% 
сумма      

(+, -) 
% 

1 2 3 4 5 6 

Льготы, установленные всего: 23 951 26 514 2 563 110,7 100,0 

в том числе:      

-   федеральным законодательством и 

специальных налоговых режимов 

23 815 26 228 2 413  110,1 98,9 

        из них:      

налог на имущество физических лиц 18 469 20 815 2 346 112,7 78,5 

земельный налог 5 346 5 413 67 101,3 20,4 

-   нормативными   правовыми актами города 

Новочебоксарска 

136 286 150 в 2,1 раза 1,1 

        из них:      

налог на имущество физических лиц 136 286 150 в 2,1 раза 1,1 

земельный налог 0 0 0 0 0 

 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц за 2023 год составила 21 101 тыс. 
рублей, рост к соответствующему периоду 2022 года на 2 496 тыс. рублей (сумма налоговых льгот 2022 года 18 605 тыс. рублей), из 

них льготы предоставленные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.06.2006 № С 

13-2  О вопросах налогового регулирования в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» (далее - Решение от 30.06.2006 г. 
№ С 13-2) составили 286 тыс. рублей. 

Общая сумма предоставленных налоговых льгот по земельному налогу за 2023 год составила 5 413 тыс. рублей, выше 

соответствующего периода 2022 года на 67 тыс. рублей (сумма налоговых льгот 2022 года – 5 346 тыс. рублей), из них льготы 
предоставленные Решением от 30.06.2006 № С 13-2 составили 0,0 тыс. рублей. 

В налоговой политике города Новочебоксарска на 2025-2027 годы приоритетом остается обеспечение стабильных налоговых 

условий для хозяйствующих субъектов, повышение стимулирующей функции налоговой системы и повышением собираемости 
налогов, в том числе: 

увеличение налогового потенциала бюджета города Новочебоксарска за счет применения мер налогового стимулирования, 

направленных на поддержку и реализацию инвестиционных проектов в целях обеспечения привлекательности экономики города для 
инвесторов; 

обеспечение роста доходов бюджета города Новочебоксарска за счет повышения эффективности администрирования 

действующих налогов;  
обеспечение стабильных и предсказуемых условий налогообложения; 

оценка эффективности предоставленных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок; 

расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости; 

проведение сбалансированной налоговой политики, соблюдающей интересы бизнеса и поддержку социального сектора 

экономики; 
сокращение неформальной занятости; 

взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по выполнению мероприятий, 

направленных на повышение собираемости доходов и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализация мер 
по противодействию уклонения от уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет;  

повышение ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета города 

Новочебоксарска и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета города Новочебоксарска. 
Бюджетная политика направлена на обеспечение финансовыми ресурсами расходных обязательств города Новочебоксарска 

по закрепленным законодательством полномочиям.  

Стратегическая приоритизация расходов как бюджета Российской Федерации, бюджета Чувашской Республики, так и города 
Новочебоксарска, будет сконцентрирована на достижении целей развития страны, установленных Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года».  
Президентом России обозначены национальные цели развития на ближайшие 6 лет во всех сферах общественной жизни - 

повышение качества жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и неравенства, повышение качества и доступности 

здравоохранения и образования, создание современной инфраструктуры. 
С 2025 года в России в целях достижения национальных целей стартуют                   19 национальных проектов.  

Проектом решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новоче-

боксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» предусмотрена реализация на территории города Новочебоксарска 2 
национальных проектов: «Молодежь и дети», «Инфраструктура для жизни».  

В настоящее время на федеральном уровне ведется работа по утверждению новых национальных проектов и федеральных 

проектов, направленных на достижение показателей и результатов национальных проектов. Соответственно, главными распорядителя-
ми бюджетных средств бюджета города Новочебоксарска будет проведен аудит и корректировка соответствующих показателей муни-

ципальных программ города Новочебоксарска.  

На реализацию новых национальных проектов проектом решения в 2025-2027 годах предусмотрено направить 448,8 млн. 
рублей.  

Бюджетная политика города Новочебоксарска в части расходов на 2025-2027 годы будет ориентирована на безусловное 

достижение национальных целей развития. 
Обеспечение устойчивого и динамичного роста экономики - основной фактор увеличения доходов населения, повышения 



 

 

 

производительности труда и качества жизни, создания современной производственной инфраструктуры. 

В сфере экономики на предстоящий период приоритетом является реализация мероприятий индивидуальной программы 
социально-экономического развития города Новочебоксарска. 

Несмотря на изменения условий регионального развития, с которыми столкнулась Чувашская Республика, как и все регионы 

России, экономика города Новочебоксарска продемонстрировала устойчивость и способность прогрессировать благодаря системному 

подходу в муниципальном управлении, целостности и адаптивности реализуемой социально-экономической политики, масштабной 

поддержке региона.  

В рамках ИПСЭР на 2020-2024 годы предусмотрено создание государственного индустриального парка со сроком 2022-2024 
годы. 

В 2023 г. завершен 1 этап строительства внутриплощадочных объектов инфраструктуры государственного индустриального 

парка в городе Новочебоксарске, 2 этап строительства внеплощадочных объектов инфраструктуры будет завершен в 2024 году. 
Вошедшими резидентами в индустриальный парк города Новочебоксарска на текущий год являются 2 организации (ООО 

«Авиатор», ООО «УК «Индустриальный парк «Сеспель»), потенциальными резидентами – 8 организаций, стоимость проектов 

составляет более 7 млрд. рублей, планируется создание более 1 900 рабочих мест.  
В целях создания комфортной и безопасной среды для жизни планируются мероприятия по обеспечению граждан 

инфраструктурой (жилищной, транспортной, социальной, коммунальной) нового качества, что создаст новые условия для развития, 

улучшения качества жизни населения, повышения энергетической и ресурсной эффективности в ЖКХ и строительстве.  
В целях повышения надежности и эффективности работы систем коммунальной инфраструктуры, соответствия их 

требованиям безопасности и энергоэффективности будут продолжены работы по строительству, реконструкции и модернизации сетей 

теплоснабжения, водоснабжению и водоотведению.  
В части улучшения жилищных условий граждан будут реализованы мероприятия по следующим направлениям: 

обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. За период с 2025 по 2027 годы планируется 

обеспечить жилыми помещениями 62 детей-сирот; 
обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на 

учете в качестве нуждающихся. За период 2024-2027 годы планируется обеспечить жилыми помещениями 18 многодетных семей; 

модернизация лифтов и лифтового оборудования и другие.  

На развитие дорожного хозяйства в 2025–2027 годах планируется направить 776,2 млн. рублей, в том числе в 2025 году – 

249,5 млн. рублей. 
Продолжится реализация мероприятий, направленных на увеличение доли автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, соответствующих нормативным требованиям, снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных 

происшествий (аварийно-опасных участков) на дорожной сети города Новочебоксарска, снижение смертности в результате дорожно-
транспортных происшествий.  

Из регионального дорожного фонда будет оказываться поддержка на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения.  
В целях создания безопасной среды для жизни планируется реализация следующих мероприятий: 

проведение текущего ремонта зданий защитных сооружений;  

установка автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан; 
развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории города 

Новочебоксарска; 

реализацию мероприятий по обеспечению функционирования и развитию сегментов региональной интеграционной системы 
уличного видеонаблюдения, видеоаналитики в городе Новочебоксарске и другие.   

Более 75% расходов бюджета города Новочебоксарска будет направлено на финансирование отраслей социальной сферы. В 

числе основных задач бюджетной политики является сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия 

людей, поддержка семьи. 

На указанные цели в 2025-2027 годах предусмотрено направить 7 797,5 млн. рублей, в том числе в 2025 году – 2 763,7 млн. 

рублей. 

Главным приоритетом политики города является повышение благополучия людей.  

Меры бюджетной и налоговой политики должны стать важным инструментом в решении задач снижения бедности, 

сокращения неравенства, роста доходов семей.  
Выплаты социальных пособий и заработной платы работникам бюджетной сферы являются безусловным приоритетом 

бюджетной политики и будут исполнены в полном объеме в любой экономической ситуации. 

Безусловным приоритетом в предстоящем трехлетнем периоде будет сохранение достигнутого уровня целевых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетного сферы, установленных Указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

При расчете расходов на фонд оплаты труда с начислениями работников бюджетной сферы учтены следующие факторы: 

- индексация оплаты труда работников бюджетной сферы, определенных «майскими» указами Президента Российской 
Федерации от 2012 года с 1 января 2025 года на 8,4%; 

- индексация оплаты труда прочих работников бюджетной сферы с 1 января 2025 года на 8,1%; 

- увеличение минимального размера оплаты труда с 1 января 2025 года на 16,6% (с 19242 рубля до 22440 рублей). 
В сфере занятости населения продолжится оказание социальной поддержки безработных граждан, будут осуществляться 

меры активной политики занятости, способствующие снижению уровня безработицы (организация проведения оплачиваемых 

общественных работ, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и безработных граждан и 
др.).  

В рамках поддержки семьи, реализацию мер, направленных на повышение рождаемости, повышение качества жизни 

реализуются Указ Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и Указ 
Главы Чувашской Республики от 11.03.2024 № 21 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Чувашской Республике». 

Предусмотрены следующие меры поддержки: 

предоставление обучающимся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, 
бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городским 

наземным электрическим транспортом; 

предоставление бесплатного питания обучающимся в общеобразовательных организациях, находящихся на территории 
города Новочебоксарска. 

Реализация комплекса мероприятий по охране материнства и детства, мер, направленных на поддержку семей с детьми, 

повышение рождаемости, также включает в себя: 
- социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях; 
- выплату вознаграждения опекунам (попечителям), приемным родителям; 



 

 

 

- мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей и др. 

Важнейший приоритет в расходах бюджета города Новочебоксарска – оказание мер поддержки участникам специальной во-
енной операции и членам их семей.  

На 2025 год предусмотрена поддержка обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории города 

Новочебоксарска, являющихся членами семей лиц, являющихся участниками специальной военной операции: 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием; 

предоставление бесплатных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия. 

В целях обеспечения реализации потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и 

социально ответственной личности будет обеспечено финансирование отраслей образования, культуры и спорта. 

Реализация бюджетной политики в сфере образования будет направлена на:  

обеспечение горячим питанием обучающихся в начальных школах; 
обеспечение горячим питанием детей из многодетных малоимущих детей; 

выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство; 

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку 
молодежи и др. 

В сфере физической культуры и спорта продолжится финансирование приоритетных направлений, как развитие 

инфраструктуры физической культуры и спорта.  
В сфере культуры планируется:  

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений; 

комплектование книжных фондов библиотек и др. 
Продолжится реализация мероприятий по укреплению гражданского единства, гармонизации национальных и межнацио-

нальных отношений.  

Долговая политика города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов сформирована в 
соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также на основе основных направлений бюджетной и 

налоговой политики на очередной финансовый год и на плановый период, соглашения о мерах по социально-экономическому развитию 

и оздоровлению муниципальных финансов города Новочебоксарска, заключенного с Министерством финансов Чувашской Республики.  

В городе проводится целенаправленная работа по обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета, поддержанию 

экономически обоснованного объема муниципального долга города Новочебоксарска. 
С учетом проводимой долговой политики в 2025 году планируется обеспечить дефицит бюджета на уровне 7,9% к налоговым 

и неналоговым доходам бюджета города Новочебоксарска, на 2026 и 2027 годы бюджет планируется бездефицитным. 

Источниками покрытия дефицита бюджета города Новочебоксарска в 2025 году будут являться: кредиты кредитных органи-
заций, изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов. 

Муниципальный долг города Новочебоксарска на 1 января 2026 года, на                  1 января 2027 года и на 1 января 2028 года 

устанавливается на уровне 67,0 млн. рублей, что составит 6,9% к собственным доходам.  

  



 

 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                                        15.11.2024 № 1613 

 

 

Об установлении публичного сервитута в 

целях прохода и проезда в                              

отношении части земельного участка                 

с кадастровым номером 

21:02:000000:38544 

 

В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-

ции», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, учитывая письмо 

Управления городского хозяйства администрация города Новочебоксарска от 13.11.2024 № 28/01-

2335 об установлении публичного сервитута в границах существующего асфальтового полотна 

дороги с наименее обременительным использованием собственником земельного участка  с  ка-

дастровым номером 21:02:000000:38544 администрация города Новочебоксарска Чувашской                              

Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить границы публичного сервитута в целях обеспечения прохода и проезда через 

часть земельного участка с кадастровым номером 21:02:000000:38544, категория земель – «земли 

населенных пунктов», вид разрешенного использования – «земельные участки (территории) обще-

го пользования», расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, г Новочебоксарск 

(площадь необходимой части 2135+/-16 кв.м), принадлежащего на праве собственности Михайлову 

О.В, согласно приложению к настоящему постановлению.  

 2. Установить срок действия публичного сервитута на 3 (три) года. 
3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 
информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 
правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Управлению имущественных и земельных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить направление: 

4.1. Настоящего постановления в Управлении Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике в срок не позднее пяти рабочих 

дней после официального опубликования настоящего постановления. 

4.2. Копии настоящего постановления собственнику земельного участка, в отношении 

которого принято решение об установлении публичного сервитута, с уведомлением о вручении по 

почтовому адресу, указанному соответственно в выписке из Единого государственного реестра 

недвижимости. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                  Е.Ю. Дмитриев 

 

 



 

 

 

Подлинник находится в администрации города Новочебоксарска. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2024   № 1614 

 

Об утверждении перечня земельных  

участков, предназначенных для 

предоставления многодетным семьям в 

собственность бесплатно   

          В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом 

Чувашской Республики от 01.04.2011 № 10 «О предоставлении земельных участков многодетным 

семьям в Чувашской Республике», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

          1. Утвердить прилагаемый Перечень земельных участков, расположенных на землях 

населенного пункта города Новочебоксарска Чувашской Республики, в районе садоводческого 

некоммерческого товарищества «Энергия-2», предназначенных для предоставления многодетным 

семьям в собственность бесплатно для ведения садоводства, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

          2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

И.о. главы города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                             Е.Ю. Дмитриев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от 15.11.2024  № 1614 

 

Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления  

многодетным семьям в собственность бесплатно 

 

№ 

п/п 

Месторасположение 

земельного участка 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь 

кв.м 

Вид разрешенного 

использования  

земельного участка 

1 2 3 4 5 

1 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

садоводческое товарищество 

«Энергия-2», уч-к 215 

21:02:010101:663 500 ведение садоводства 

2 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

в районе садоводческого 

некоммерческого 

товарищества «Энергия-2» 

21:02:010101:674 500 ведение садоводства 

3 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

в районе садоводческого 

некоммерческого 

товарищества «Энергия-2» 

21:02:010101:677 502 ведение садоводства 

4 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

в районе садоводческого 

некоммерческого 

товарищества «Энергия-2» 

21:02:010101:681 501 ведение садоводства 

5 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

садоводческое товарищество 

«Энергия-2», уч. 239 

21:02:010101:662 500 ведение садоводства 

6 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

в районе садоводческого 

некоммерческого 

товарищества «Энергия-2» 

21:02:010101:675 501 ведение садоводства 

7 Чувашская Республика - 

Чувашия, г. Новочебоксарск, 

в районе садоводческого 

некоммерческого 

товарищества «Энергия-2» 

21:02:010101:685 503 ведение садоводства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.11.2024  №  1645 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Типовой формы соглашения о 

финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение муниципальной 

услуги в социальной сфере 

 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона  

от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», пунктом 4 Правил заключения в 

электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя му-

ниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с соци-

альным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере, утвержденных 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 16.08.2023 № 

1233, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения о финансовом обеспечении (воз-

мещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответ-

ствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (да-

лее – Типовая форма). 

2. Обеспечить заключение соглашений между уполномоченным органом и исполнителями 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальными сертификатами согласно 

утвержденной Типовой форме в соответствии с требованиями статьи 21 Федерального закона от 

13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг в социальной сфере». 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информа-

ции в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                          М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=21F5A998F91E18495B8227620309DC0EB62B0E6E8805E5014788795C0DD4B07D4502A371B72D02EE39D27943B2A30DCD4C695524499E9CCBvApFG


 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 
 

 

 

 
 

19.11.2024 № 1646 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.10.2021 № 

1343  

 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30.07.2013 № 50 «Об образовании в 

Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

20.12.2018 № 531 «О государственной программе Чувашской Республики «Развитие образования» 

и в целях укрепления здоровья детей и подростков, руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в пункт 4.2. Положения об организации питания обучающихся в муниципаль-

ных бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики от 05.10.2021 № 1343, следующие изменения: 

изложить абзац второй в новой редакции: 

«обучающиеся из многодетных малоимущих семей, получающие начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях, 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). Под многодетной 

малоимущей семьей понимается семья, воспитывающая трёх и более детей до достижения 

старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, к членам которой 

относятся совместно проживающие супруги (одинокий родитель), их (его) дети (в том числе 

усыновлённые, удочерённые, пасынки, падчерицы), а также опекуны (попечители) и дети, 

находящиеся под опекой (попечительством), все члены которой являются гражданами Российской 

Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Чувашской 

Республики, зарегистрированная в установленном порядке в качестве малоимущей;»; 

изложить абзац десятый в новой редакции: 

«дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пребывающие в семье опекуна, 

попечителя, приемного родителя, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, пребывающие в семье бывших попечителей, приемного родителя, лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, находящиеся на полном 

государственном обеспечении, обучающиеся в общеобразовательных организациях города 

Новочебоксарска, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой инфор-

мации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                              М.Л. Семенов 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/48776142/entry/0


 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.11.2024 № 1647 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О социальной поддержке лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республи-

ки от 30.07.2013 г. № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 8.11.2017 г. № 445 «О некоторых мерах по реализации ста-

тей 6 и 7 Закона Чувашской Республики «О социальной поддержке детей в Чувашской Республи-

ке» и признании утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров Чувашской Респуб-

лики», в целях реализации статьи 6 Закона Чувашской Республики от 24.11.2004 г. № 48 «О соци-

альной поддержке детей в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 22 Устава города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики,  администрация города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики  п о с т а н о в л я е т: 

5. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным питанием, бесплатным ком-

плектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Новочебок-

сарска Чувашской Республики (приложение № 1). 

6. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и осуществления ежемесячной денежной 

выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, поте-

рявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в муни-

ципальных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

в целях обеспечения питанием одеждой, обувью и мягким инвентарем (приложение № 2). 

7. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой инфор-

мации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 го-

да. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                              М.Л. Семенов 

  

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  
администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 19.11.2024 № 1647 
(приложение № 1) 

Порядок обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одеж 

ды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения за счет средств бюджета города Новочебоксарска бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным про-
граммам основного общего, среднего общего образования (далее - обучающиеся) в общеобразовательных организациях, подведом-

ственных отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - общеобразовательные органи-

зации). 
2. В соответствии с частью 1.1 статьи 6 Закона Чувашской Республики «О социальной поддержке детей в Чувашской Рес-

публике» лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родите-

лей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования за 
счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, зачисляются на полное государственное обеспе-

чение до завершения обучения по указанным образовательным программам. 

3. Лица из числа детей-сирот, обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего образова-

ния, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем с момента зачисления на 

обучение в общеобразовательную организацию, восстановления в этой организации до завершения обучения по таким образователь-
ным программам. Лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обеспечиваются бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня возникновения оснований для такого обеспечения, но 

не более чем за 3 месяца до дня обращения за бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем, и 
до завершения обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования. 

Лица из числа детей-сирот, которые при зачислении на обучение в общеобразовательную организацию, восстановлении в 

этой организации не представили справку, указанную в пункте 4 настоящего Порядка, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплат-
ным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем со дня обращения за бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, 

обуви и мягким инвентарем, но не более чем за 3 месяца до дня такого обращения, и до завершения обучения по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования. 
При предоставлении обучающимся каникул, за ними на весь период указанных каникул сохраняется право на обеспечение 

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем. 

При прекращении образовательных отношений в связи с отчислением досрочно из образовательной организации по основа-
ниям, предусмотренным Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», обеспечение бесплатным питанием, бес-

платным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот, обучающихся по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
прекращается со дня издания соответствующего распорядительного акта указанной организации. 

4. Для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем обучающийся лич-

но или уполномоченное им лицо при наличии доверенности вправе обратиться в общеобразовательную организацию, в которой он 

обучается, с заявлением об обеспечении бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем с прило-

жением следующих документов: 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 
копия решения суда о лишении родительских прав единственного или обоих родителей заявителя (предъявляется при выне-

сении такого решения); 
копия свидетельства о смерти единственного или обоих родителей, выданного органом записи актов гражданского состоя-

ния; 

копия свидетельства о смерти единственного или обоих родителей, выданного компетентными органами иностранного госу-
дарства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии); 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица, и копия доверенности, оформлен-

ной в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае обращения уполномоченного лица). 
Копии документов представляются с одновременным предъявлением оригиналов. В случае представления копий докумен-

тов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством Российской Федерации порядке, предъявление ориги-
налов не требуется. 

5. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем по 

нормам, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08 ноября 2017 г. № 445 «О некоторых мерах 
по реализации статьей 6 и 7 Закона Чувашской Республики «О социальной поддержке детей в Чувашской Республике» и признании 

утратившими силу некоторых решений Кабинета Министров Чувашской Республики». 

6. Закупка товаров, услуг для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвента-
рем обучающихся осуществляется общеобразовательными организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

7. Обеспечение обучающихся одеждой и обувью производится в соответствии с сезоном, а также размерами одежды и обуви. 
Предметы одежды, обуви и мягкого инвентаря после выдачи переходят в собственность обучающихся. 

8. Для обучающихся в образовательных организациях устанавливается трехразовое питание в течение суток. 

Разрешается производить замену отдельных продуктов питания в соответствии с санитарными правилами и нормами в пре-
делах средств, выделяемых на эти цели. 

9. При отсутствии в общеобразовательной организации горячего питания не менее трех раз в сутки, отсутствии или недоста-
точности организационных, кадровых, технических и иных возможностей либо по желанию обучающегося выдается ежемесячная де-

нежная компенсация в размере, определенном Министерством образования Чувашской Республики на соответствующий финансовый 

год. 
При выплате денежной компенсации нормы пункта 8 настоящего Порядка не применяются. 

10. По желанию обучающихся им предоставляется ежемесячная денежная выплата в целях обеспечения питанием, одеждой, 

обувью и мягким инвентарем. 

https://internet.garant.ru/#/document/71770374/entry/2005
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/2


 

 

 

Размер ежемесячной денежной выплаты в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем в среднем в 

месяц определяется Министерством образования Чувашской Республики на соответствующий финансовый год, исходя из норм мате-

риального обеспечения и мер социальной поддержки, и цен на продукты питания, на основе формируемой Территориальным органом 

Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике официальной статистической информации о средних 

потребительских ценах на товары по Чувашской Республике (при отсутствии такой информации – исходя из рыночных цен на основа-

нии анализа цен трех поставщиков продуктов питания по согласованию с Министерством финансов Чувашской Республики). 

Порядок назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в муници-

пальных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях обеспечения питанием, одеж-

дой, обувью и мягким инвентарем утвержден приложением № 2 к настоящему постановлению. 

При назначении ежемесячной денежной выплаты обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обу-

ви и мягким инвентарем не осуществляется. 
10. Решение об обеспечении бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем обу-

чающихся, о ежемесячной денежной выплате в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем 

оформляется соответствующим распорядительным актом общеобразовательной организации. 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  
администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 19.11.2024 № 1647 
(приложение № 2) 

 

Порядок  

назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях обеспечения питанием, 

одеждой, обувью и мягким инвентарем 

 
 

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты (далее – выплата) 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных отделу образования 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее соответственно – обучающиеся, общеобразовательные органи-

зации), в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем за счет средств бюджета города Новочебоксарска. 
2. Выплата осуществляется обучающимся ежемесячно в период их обучения в общеобразовательных организациях, начиная 

с месяца, следующего за месяцем приема (регистрации) заявления со всеми необходимыми документами, и до завершения обучения в 

общеобразовательной организации. 
3. Обучающийся лично или уполномоченное им лицо при наличии доверенности (далее – уполномоченное лицо) вправе об-

ратиться с заявлением о назначении и осуществлении выплаты с приложением документов, предусмотренных абзацами вторым-пятым 

пункта 3.2 настоящего Порядка, в общеобразовательную организацию, в которой обучается обучающийся. 
3.1. Датой приема заявления о назначении и осуществлении выплаты, поданного обучающимся или уполномоченным лицом, 

в общеобразовательную организацию (далее – заявление), считается дата регистрации заявления общеобразовательной организацией.  

Расписка-уведомление о приеме заявления выдается обучающемуся (далее – заявитель) или уполномоченному лицу общеоб-
разовательной организацией в день регистрации заявления. 

3.2. Заявление оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку с приложением следующих доку-
ментов: 

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

копия решения суда о лишении родительских прав единственного или обоих родителей заявителя (предъявляется при выне-
сении такого решения); 

копия свидетельства о смерти единственного или обоих родителей, выданного органом записи актов гражданского состоя-
ния; 

копия свидетельства о смерти единственного или обоих родителей, выданного компетентными органами иностранного госу-

дарства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык (при наличии); 
копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица, и копия доверенности, оформлен-

ной в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае обращения уполномоченного лица). 
Копии документов представляются с одновременным предъявлением оригиналов. В случае представления копий докумен-

тов, верность которых засвидетельствована в установленном законодательством Российской Федерации порядке, предъявление ориги-

налов не требуется. 
3.3. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. 
4. Решение о назначении и осуществлении выплаты либо об отказе в назначении и осуществлении выплаты принимается об-

щеобразовательной организацией в течение 10 рабочих дней со дня приема заявления и документов, указанных в абзацах втором - 

пятом пункта 3.2 настоящего Порядка. 
Выплата осуществляется заявителю с месяца подачи заявления, но не ранее месяца, следующего за месяцем достижения им 

возраста 18 лет, если обращение за выплатой последовало не позднее шести месяцев с месяца достижения указанного возраста, до 

окончания образовательной организации. При обращении за выплатой по истечении шести месяцев с месяца достижения заявителем 

возраста 18 лет выплата назначается и осуществляется за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором пода-

но заявление со всеми необходимыми документами. 
4.1. Общеобразовательная организация не позднее 5 рабочих дней со дня вынесения решения о назначении и осуществлении 

выплаты или об отказе в назначении и осуществлении выплаты уведомляет заявителя (уполномоченное лицо) о соответствующем ре-
шении (по каналам телефонной связи, включая мобильную связь, в том числе посредством направления коротких текстовых сообщений 

или сообщений по электронной почте – при принятии решения о назначении и осуществлении выплаты, при принятии решения об 

отказе в назначении и осуществлении выплаты – в письменной форме с указанием причин отказа в ее назначении и осуществлении 
выплаты). В случае отказа в назначении и осуществлении выплаты заявителю (уполномоченному лицу) возвращаются все документы, 

которые были приложены к заявлению. 
4.2. Решение об отказе в назначении и осуществлении выплаты выносится общеобразовательной организацией по следую-

щим основаниям:  



 

 

 

отсутствие у заявителя права на выплату; 

представление заявителем недостоверных и (или) неполных данных; 
представление неполного комплекта документов, указанных в абзацах втором - пятом пункта 3.2 настоящего Порядка. 

Решение об отказе в назначении и осуществлении выплаты может быть обжаловано заявителем в судебном порядке. 
4.3. Общеобразовательная организация на основании вынесенных решений о назначении и осуществлении ежемесячной де-

нежной выплаты составляет список получателей выплаты и сопроводительным письмом за подписью директора (лица его заменяюще-

го) общеобразовательной организации ежемесячно не позднее третьего рабочего дня после окончания месяца, за который выплачивает-
ся денежная компенсация (далее - отчетный период) представляет в отдел образования администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики (далее - Уполномоченный орган). Списки за декабрь текущего года представляются в Уполномоченный орган не 

позднее 20 числа указанного месяца. 
4.4. Уполномоченный орган на основании представленных общеобразовательными организациями списков в течение трех 

рабочих дней составляет сводный список получателей выплаты и издает приказ об осуществлении ежемесячной денежной выплаты. 

4.5. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня издания приказа направляет его в общеобразовательную ор-
ганизацию для сведения и в муниципальное бюджетное учреждение «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики» (далее - МБУ «ЦФБО») для осуществления выплаты. 

4.6. Выплата осуществляется МБУ «ЦФБО» на основании приказа Уполномоченного органа в безналичной форме один раз в 
месяц не позднее 26 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на лицевые счета получателей 

выплаты, открытые ими в кредитных учреждениях. 

4.7. Предоставление выплаты прекращается в следующих случаях: 
окончание получателем выплаты общеобразовательной организации;  

смерть получателя выплаты; 
отказ получателя выплаты от получения выплаты в пользу обеспечения его питанием, одеждой, обувью и мягким инвента-

рем. 

4.8. Решение о прекращении выплаты принимается общеобразовательной организацией в течение трех рабочих дней после 
дня выявления обстоятельства, влекущего прекращение выплаты. 

Общеобразовательная организация в течение пяти рабочих дней после дня принятия решения о прекращении выплаты уве-
домляет получателя выплаты и Уполномоченный орган о принятом решении с указанием оснований его принятия. Соответствующее 

уведомление направляется получателю выплаты способом, указанным в заявлении (в виде почтового отправления либо посредством 

направления коротких текстовых сообщений по каналам мобильной телефонной связи или сообщений по электронной почте, либо 
вручения непосредственно под роспись). 

5. Информация о назначении и осуществлении выплаты размещается образовательной организацией в государственной ин-
формационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и получение указанной 

информации в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» осу-

ществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи». 
6. При выявлении фактов нарушения условий назначения и осуществления выплаты, установленных настоящим Порядком, 

возврат излишне выплаченных денежных сумм производится заявителем добровольно либо указанные средства взыскиваются в судеб-
ном порядке. 

Приложение № 1  

к Порядку  
назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного роди-
теля, обучающимся в муниципальных  общеобразовательных организациях, 

подведомственных отделу образования администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, в целях обеспечения питанием, одеждой, 
обувью и мягким инвентарем 

 

 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной общеобразовательной организации г. Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – общеобразова-
тельная организация) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях, подведомственных отделу образования администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем 
 

 

от _______________________________________________________________ 

              (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

телефон _________________________________________________________ 

адрес электронной почты_______________________________________________ 

СНИЛС (при наличии) __________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность, __________________________________________ 

                                             (наименование документа, удостоверяющего 
______________________________________________________________________ 

            личность, серия, номер документа, кем выдан, дата выдачи) 
_______________________________________________________________________ 

Сведения о лицах, проживающих совместно с заявителем: 

№ 
пп 

Фамилия, имя, 
отчество (последнее – при 

наличии) 

Страховой номер индивидуального лице-
вого счета (СНИЛС) (при наличии) 

Число, месяц, 
год рождения 

Степень 
родства 

          



 

 

 

          

          

          

          

 

Сведения о прохождении заявителем обучения в муниципальной общеобразовательной организации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики:______________________________                                
_____________________________________________________________________________ 

  (наименование общеобразовательной организации) 

 

Сообщаю, что: 
┌┐ 

└┘ в отношении моих родителей вынесено решение суда о лишении родительских прав; 
┌┐ 

└┘ единственный либо оба моих родителя умерли. 
_______________________________________________________________________ 

                             (отметить нужное) 

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвента-
рем. 

 

Ежемесячную денежную выплату прошу перечислять на лицевой счет  
№ ___________________________, открытый в _________________________________, 

ИНН_________________ БИК__________________ КПП_________________. 

(реквизиты кредитной организации) 

 

     В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю свое согласие 
__________________________________________________ 

                          (наименование общеобразовательной организации) 

_______________________________________________________________________, 

                
а также отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, МБУ «Центр финансового и 

бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики» на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку моих персональных данных в целях предоставления ежемесячной денежной выплаты, а именно на 
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных», со сведениями, представ-

ленными мной для реализации права на ежемесячную денежную выплату. Настоящее согласие дается на период до истечения сроков 

хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации. 

 

Согласие может быть отозвано мной путем подачи письменного заявления 
в __________________________________________________________________ 

           (наименование общеобразовательной организации) 
______________________________________________________________________. 

                       

Обо всех изменениях, влекущих за собой прекращение предоставления ежемесячной денежной выплаты в целях обеспечения 

питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем обязуюсь сообщить в течение 14 календарных дней со дня возникновения таких об-

стоятельств. Об ответственности за представление недостоверных сведений предупрежден(а). 
 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ____________________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________________. 
 

____________________                                _________________ 

       (дата)                                          (подпись заявителя) 
 

 

Заполняется в случае подачи заявления уполномоченным лицом 
 

__________________________________________________________________________________ 
            (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

__________________________________________________________________________________ 

                уполномоченного лица и адрес места жительства) 
__________________________________________________________________________________ 

     (наименование, серия, номер документа, удостоверяющего личность 
__________________________________________________________________________________ 

                   уполномоченного лица, кем и когда выдан) 

     Полномочия уполномоченного лица подтверждены _______________________ 
__________________________________________________________________________________ 

                 (указать наименование и реквизиты документа, 
__________________________________________________________________________________. 

             подтверждающего полномочия уполномоченного лица) 

Согласен(на) на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, в целях получения ежемесячной де-
нежной выплаты. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/9


 

 

 

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам. 

Заявление и документы гражданина ________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

           (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

Регистрационный  

номер 
заявления 

Принял 

дата приема заявления подпись, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) спе-
циалиста 

  
 

    

 

 

----------------------------------------------------------------------- 

(линия отреза) 

 

Расписка-уведомление 

Заявление и документы гражданина ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

                          (фамилия, имя, отчество 
_______________________________________________________________________ 

(последнее – при наличии) 

Регистрационный  

номер 
заявления 

Принял 

дата приема заявления подпись, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) специа-

листа 

  

 

    

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Чувашской Республики от 24.11.2004 г. № 48 «О социальной поддержке 

детей в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики,  администрация  города  Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т 

а н о в л я е т: 

11. Утвердить прилагаемый Административный регламент администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Назначение и осу-

ществление ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся в муниципальных  общеобразовательных организациях города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким ин-

вентарем». 

12. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой инфор-

мации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 го-

да. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                 М.Л. Семенов 

  

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 
 

19.11.2024  №  1648 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Административного 

регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Назначение и осуществление ежемесячной 

денежной выплаты лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся в муниципальных  

общеобразовательных организация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, в 

целях обеспечения питанием, одеждой, 

обувью и мягким инвентарем» 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0


 

 

 

                                                                          20.11.2024  № 1655 

 

Об утверждении перечня ярмарок, 

планируемых к проведению в 2025 году  на 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381–ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой 

деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в  

статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 26.08.2010 № 277 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на них», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить уполномоченным органом на принятие решения об организации и про-

ведении ярмарок на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики администрацию 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Утвердить Перечень ярмарок, планируемых к проведению на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в 2025 году согласно приложению к настоящему поста-

новлению. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                 М.Л. Семёнов 

 

Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций.  
 

                      ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



 

 

 

                                                                                                                 Приложение   

к постановлению администрации  

                                                                                               г. Новочебоксарска Чувашской Республики  

от 20.11.2024 № 1655 

    

 

 

Перечень ярмарок, 
планируемых к проведению на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в 2025 году 

 
 

№

№ 

пп 

Организатор ярмарки 

(наименование, ИНН, 

юридический адрес) 

Место проведения ярмарки 
(адрес) 

Специализация ярмарки 

Периодичнос

ть 
проведения 

ярмарки 

Сроки 

организации 
ярмарки 

1 2 3 4 5 6 

1 

Администрация города 
Новочебоксарска Чувашской 

Республики, 

ИНН 2124021737, Чувашская 
Республика, г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 14 

 

г. Новочебоксарск: 
 

 - площадка в районе дома № 

21 по ул. Винокурова; 
 

- площадка в районе ТВЦ 

«Заря», ул. Ж. Крутовой, д. 
22 

 

-  площадка в районе ТК 
«Новочебоксарский», ул. 

Винокурова, д. 64 

 

Ярмарка «выходного 

дня» 
Разовая  

 
 

 

 
 

 

Апрель  
2025 г. 

2 

Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики, 
ИНН 2124021737, Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 14 

г. Новочебоксарск: 

 

 - площадка в районе дома № 
21 по ул. Винокурова; 

 

- площадка в районе ТВЦ 
«Заря», ул. Ж. Крутовой, д. 

22 

 
-  площадка в районе ТК 

«Новочебоксарский», ул. 

Винокурова, д. 64 

Весенняя 

сельскохозяйственная 

ярмарка 

 
Разовая 

 

 

 
 

 

  
      Май  

2025 г. 

 
 

3 

Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской 
Республики, 

ИНН 2124021737, Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, 
ул. Винокурова, д. 14 

 

г. Новочебоксарск: 
 

 - площадка в районе дома № 

21 по ул. Винокурова; 
 

-  площадка в районе ТК 

«Новочебоксарский», ул. 
Винокурова, д. 64 

Тематическая ярмарка 
«Цветочная» 

 
Разовая 

 
 

 

 
Август 

 2025 г. 

 

4 

Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской 
Республики, 

ИНН 2124021737, Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, 
ул. Винокурова, д. 14 

г. Новочебоксарск: 

 
- площадка в районе дома № 

21 по ул. Винокурова; 

 
- площадка в районе ТВЦ 

«Заря», ул. Ж. Крутовой, д. 

22 
 

-  площадка в районе ТК 

«Новочебоксарский», ул. 
Винокурова, д. 64 

Сельскохозяйственная 

ярмарка  
«Дары осени» 

 

Разовая 

 

 
 

 

 
 

Сентябрь 2025 г. 

5 

Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской 
Республики, 

ИНН 2124021737, Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, 
ул. Винокурова, д. 14 

 

г. Новочебоксарск: 
 

 -  площадка в районе ТК 

«Новочебоксарский», ул. 
Винокурова, д. 64 

Тематическая ярмарка 

«Барыня капуста – 2025» 

 

 

Разовая 

 

 
 

 

Октябрь 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                         ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                      20.11.2024 № 1659 

 

Об утверждении Порядка 

формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской 

Федерации в части целевых статей 

расходов бюджета города 

Новочебоксарска 

 

 

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета города Новоче-

боксарска. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных право-

вых актов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

   М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Чӑваш Республикин 

Çӗнӗ Шупашкар хула 

администрацийӗ 

 

        ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                           

                                                                       20.11.2024 № 1660 

 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий 
города Новочебоксарска» 
 
 

  В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

           1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска», 

утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 15.01.2019 №39. 

           2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет.          

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 
 
 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Чӑваш Республикин 

Çӗнӗ Шупашкар хула 

администрацийӗ 

 

         ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                         

 

20.11.2024 № 1661 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности города 

Новочебоксарска» 

 

 В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

           1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную программу 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности города Новочебоксарска», 

утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 15.01.2019 №40. 

           2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.           

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 20.11.2024  

Выпущено в свет 20.11.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1199 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


